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Streszczenie 
W 2018 r. Targi odbyły się w dniach 25-26 sierpnia w Boninie k. Koszalina. Współorganizowali je od-
dział IHAR-PIB w Boninie i PMHZ w Strzekęcinie. Swoje oferty zaprezentowało 70 firm, głównie ho-
dowcy, producenci i dystrybutorzy ziemniaków z całego kraju, producenci sprzętu i maszyn rolniczych, 
firmy nawozowe oraz przedstawiciele agrobiznesu. W seminariach szkoleniowo-dyskusyjnych wzięło 
udział ponad 150 rolników. IHAR-PIB wystawił na swoim stoisku kolekcję 80 odmian z krajowego reje-
stru, natomiast kolekcja polowa na poletkach demonstracyjnych obejmowała 75 odmian z 8 firm ho-
dowlano-nasiennych. Na poletkach firm chemicznych zaprezentowano 10 różnych programów nawo-
żenia i ochrony. Na polu demonstracyjnym odbył się pokaz pracy specjalistycznych maszyn do zbioru 
i uprawy ziemniaków. Firma APH Group zademonstrowała nowatorski system nawadniający dostoso-
wany do uprawy ziemniaków. W konkursie jakości kulinarnej ziemniaków ugotowanych brało udział 9 
odmian. Za najsmaczniejszą konsumenci w anonimowej ankiecie uznali odmianę Wega (Norika) o 
ciemnożółtym miąższu i lekko zwięzłej konsystencji, II miejsce zajęła Impresja (HZ Zamarte), III – 
Queen Anne (Solana Polska). Łącznie w ciągu dwóch dni targi odwiedziło blisko 2500 osób. 
Słowa kluczowe: Krajowe Dni Ziemniaka 
 
Abstract 
In 2018, the fairs were held on August 25-26 in Bonin near Koszalin. They were co-organized by the 
branch of IHAR-PIB in Bonin and PMHZ in Strzekęcino. Seventy companies presented their offers, 
mainly growers, producers and distributors of potatoes from all over the country, producers of agricul-
tural equipment and machinery, fertilizer companies and representatives of agribusiness. Over 150 
farmers took part in training and discussion seminars. IHAR-PIB exhibited at its stand a collection of 
80 cultivars from the national registry, while the field collection on demo plots covered 75 cultivars 
from 8 breeding and seed companies. Ten different fertilization and protection programs were presen-
ted on the plots of chemical companies. A demonstration of the work of specialized machines for 
harvesting and growing potatoes took place in the demonstration field. APH Group has demonstrated 
an innovative irrigation system adapted to growing potatoes. Nine varieties took part in the culinary 
quality competition for boiled potatoes. Consumers in the anonymous survey recognized the cv. Wega 
(Norika) as the tastiest cultivar. The cv. Wega has dark yellow flesh and slightly concise consistency. 
The second place went to Impresja (HZ Zamarte), III - Queen Anne (Solana Polska). In total, the fairs 
were visited by nearly 2,500 people within two days. 
Keywords: National Potato Days 
 
 

rajowe Dni Ziemniaka to impreza cy-
kliczna na stałe wpisana w kalendarz 
imprez targowo-wystawowo-szkole-

niowych skierowanych do wszystkich osób 
związanych z branżą ziemniaka. W 2018 r. 
XXV jubileuszowa edycja KDZ odbyła się w 
dniach 25 i 26 sierpnia w Boninie k. Koszali-
na. Jest to miejsce wyjątkowe, historycznie 
związane z ziemniakiem. To tu w 1966 r. 
powstał Instytut Ziemniaka jako placówka 
naukowa do prowadzenia badań poświęco-

nych wyłącznie ziemniakowi. Obecnie, jako 
oddział Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Ro-
ślin PIB, jest jedynym rolniczym instytutem 
badawczym na północy kraju. 

Współorganizatorami tegorocznej edycji 
tej popularnej w branży ziemniaczanej im-
prezy byli oddział IHAR-PIB w Boninie oraz 
Pomorsko-Mazurska Hodowla Ziemniaka w 
Strzekęcinie. Patronat honorowy nad XXV 
KDZ objęli: minister rolnictwa i rozwoju wsi, 
marszałek woj. zachodniopomorskiego, wo-
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jewoda zachodniopomorski oraz Państwowa 
Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa, a 
patronat medialny: TVP Szczecin, Głos Ko-
szaliński, Tygodnik Poradnik Rolniczy, 
AgroProfil, TVmax, Warzywa i Owoce Mięk-
kie, Agrotechnika, Polskie Radio Koszalin, 
Top Agrar i Miasto Tygodnik Koszaliński. 
Sponsorami głównymi wydarzenia były firmy 
Agrochem Puławy, Agrosimex i TradeCorp.  

Po powitaniu gości przez gospodarzy – dr 
inż. Agnieszkę Przewodowską, kierownika 
oddziału IHAR-PIB w Boninie oraz Francisz-
ka Klima, prezesa PMHZ w Strzekęcinie – 
uroczystego otwarcia imprezy dokonał prof. 
dr hab. inż. Henryk Bujak – dyrektor IHAR-          
-PIB w Radzikowie.  

W pierwszym dniu targów Wojewódzki In-
spektor Ochrony Roślin i Nasiennictwa Anna 
Kraska uroczyście wręczyła okolicznościowe 
medale „W służbie nowoczesnego rolnictwa” 
osobom, firmom i instytucjom, z którymi 
WIORiN w Koszalinie współpracuje w sekto-
rze nasiennictwa ziemniaka. Uhonorowała w 
ten sposób oddział IHAR-PIB w Boninie, 
PMHZ w Strzekęcinie, Europlant Handel 
Ziemniakami Sp. z o.o. oraz Lind Sp. z o.o. 
w Kędrzynie. Medale otrzymało także czwo-
ro pracowników WIORiN w Koszalinie w do-
wód uznania za wieloletnią pracę. 

Podczas targów swoje oferty zaprezento-
wało 70 firm, głównie hodowcy, producenci i 
dystrybutorzy ziemniaków z całego kraju, 
producenci sprzętu i maszyn rolniczych, fir-
my nawozowe oraz przedstawiciele agrobiz-
nesu (fot. na III stronie okładki). Uczestnicy 
mogli zapoznać się z ofertą wystawiających 
się firm, porównać oferowane produkty oraz 
nawiązać kontakty handlowe. W części edu-
kacyjnej odbyły się seminaria szkoleniowo-          
-dyskusyjne, w których wzięło udział ponad 
150 rolników. Dużym uznaniem cieszyły się 
wykłady o tematyce: 
 Choroby ziemniaka – stare problemy, 
nowe rozwiązania; 
 Nowoczesne metody identyfikacji chorób 
kwarantannowych ziemniaka; 
 Choroby wirusowe na plantacjach ziem-
niaka; 
 Innowacyjna ochrona herbicydowa upraw; 
 Jak zwiększyć konkurencyjność ziemnia-
ka; 
 Bank genów ziemniaka źródłem bioróżno-
rodności biologicznej. 

Podczas KDZ prezentowane były dwie 
wystawy odmian ziemniaka. Na stoisku 
IHAR-PIB można było obejrzeć ekspozycję 
80 odmian z krajowego rejestru. Eksperci z 
Bonina i Jadwisina udzielali przy stanowisku 
porad dotyczących zasad doboru odmian do 
uprawy w zależności od kierunku użytkowa-
nia. Prowadzili także konsultacje z zakresu 
technologii uprawy, przechowalnictwa, cho-
rób i szkodników ziemniaka, regulacji praw-
nych i przyszłości rynku ziemniaka w Polsce.  

Druga prezentacja odmian została zorga-
nizowana w formie kolekcji na poletkach 
demonstracyjnych. Kolekcja polowa obej-
mowała 75 odmian z 8 firm hodowlano-na-
siennych (PMHZ Strzekęcino, HZ Zamarte, 
Europlant, HZPC, Agriana, Solana Polska, 
Agrico Polska i Norika), ogółem zaprezento-
wano 30 odmian wpisanych do krajowego 
rejestru i 45 z Katalogu Wspólnotowego. Nie 
zabrakło również ciekawych nowości wśród 
odmian jadalnych, m.in. odmiany z HZ Za-
marte: Irmina (typ B, średnio wczesna, 
Ismena (typ AB, wczesna) i Gardenia (typ 
AB, średnio wczesna) oraz z firmy Solana 
Polska: bardzo wczesna Prada, średnio 
wczesne Baby Lou i Noya oraz odmiana 
frytkowa Edison.  

Dużym zainteresowaniem cieszyły się po-
letka firm chemicznych, na których zapre-
zentowano 10 różnych programów nawoże-
nia i ochrony (Corteva, Cheminova, Syngen-
ta, Belchim, Agrosimex, Procam, Chemirol, 
BASF, Adama i Bayer) oraz nawożenia 
(TradeCorp, Cheminova, Yara Poland, In-
termag, Agrosimex, Procam, Chemirol i           
ADOB).  

Uczestnicy mieli również możliwość obej-
rzenia na polu demonstracyjnym pokazu 
pracy specjalistycznych maszyn do zbioru i 
uprawy ziemniaków. Swoje maszyny prezen-
towali producenci i dystrybutorzy sprzętu 
(Ropa Polska, AVR, Akpil, Grimme Raitech, 
Dewulf Group i APH Group). Kompleksowy 
pokaz obejmował maszyny do sadzenia, 
pielęgnacji, zbioru i przechowywania ziem-
niaków. Ciekawy asortyment zaprezentowała 
firma APH Group, która na placu wystawo-
wym demonstrowała nowatorski system na-
wadniający dostosowany do uprawy ziem-
niaków.  

Partnerem wydarzenia było jak co roku 
Stowarzyszenie Polski Ziemniak (SPZ). Na 
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swoim stoisku zorganizowało wspaniałą 
promocję ziemniaka i potraw ziemniacza-
nych. Do współpracy zaproszono znanego 
blogera kulinarnego Piotra Ogińskiego, który 
na swoim kanale "Kocham gotować" promu-
je potrawy z ziemniaków i zachęca do ich 
konsumpcji. Serwował on ziemniaki w nowo-
czesnej formie, m.in. chrupiące ziemniaczki 
parmezanowe i hiszpańskie ziemniaczki Pa-
tatas Bravas. Podczas degustacji można 
było otrzymać przepisy, według których po-
trawy zostały przygotowane. Konsumenci 
otrzymali również wiele cennych informacji i 
mogli się przekonać, jak ważny jest dobór 
odpowiedniego typu kulinarnego ziemniaków 
do konkretnych celów. Przykładowo do sała-
tek najlepsze są odmiany w typie kulinarnym 
A (sałatkowe), do gotowania w wodzie najle-
piej nadają się te w typie B (ogólnoużytko-
we), a jeśli chcemy przygotować placki, klu-
ski lub pyzy, należy wybrać odmiany w typie 
C (mączyste). 

W ramach popularyzacji odmian jadal-
nych odbył się konkurs jakości kulinarnej 
ziemniaków ugotowanych. Polegał on na 
degustacji przez wszystkich chętnych 9 od-
mian zaszyfrowanych pod numerami od 1 do 
9, tak by uczestnicy nie znali nazw odmian, 
które smakowali. W tym roku do konkursu 
przystąpiły: Madeira (Europlant), Ranomi 
(Agrico Polska), Tonacja (PMHZ Strzekęci-
no), Wega (Norika), Impresja (HZ Zamarte), 
Jazzy (Agriana), Noblesse (HZPC), Queen 
Anne (Solana Polska),  Pierwiosnek  (odmia- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

na z Banku Genów roślin in vitro ziemniaka z 
Bonina). Konsumenci po degustacji każdej 
odmiany oceniali je w anonimowej ankiecie. 
Za najsmaczniejszą uznano odmianę Wega 
(Norika) o ciemnożółtym miąższu i lekko 
zwięzłej konsystencji. Właściciel zwycięskiej 
odmiany otrzymał puchar oraz dyplom XXV 
Jubileuszowych Krajowych Dni Ziemniaka. 
Drugie miejsce zajęła Impresja (HZ Zamar-
te), a trzecie – Queen Anne (Solana Polska).  

Podczas KDZ nie zapomniano o najmłod-
szych. Dla dzieci w wieku szkolnym odbył się 
konkurs plastyczny zatytułowany „Król ziem-
niak”, którego efekty zobrazowały olbrzymią 
kreatywność i nieograniczoną wyobraźnię 
dzieci. Na konkurs wpłynęło ponad 80 prac 
uczniów szkół z całego województwa za-
chodniopomorskiego. Wszyscy uczestnicy 
uhonorowani zostali dyplomami, słodkimi 
upominkami i nagrodami.  

Zwiedzający targi mieli możliwość nabycia 
specjalistycznych wydawnictw oraz uzyska-
nia interesujących ich informacji na stanowi-
skach ARiMR, WIORiN, KOWR i innych in-
stytucji obsługujących rolnictwo. Łącznie w 
ciągu dwóch dni targi odwiedziło blisko 2500 
osób.  

Zdjęcia z imprezy – na III stronie okładki. 
Więcej zdjęć i informacji dotyczących tego-
rocznych i przyszłych KDZ można znaleźć 
na stronie www.krajowedniziemniaka-ihar.pl, 
a także na Facebooku: @krajowedniziem-
niakaihar oraz @ihar.pib.oddzial.bonin. 
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